terre inueniat venale p tanto vel tanto precio. Et multoies talia statuta sunt confirmata iuramento. An sit obseruanda? Rū. fm. Non al. q̄ bmo statuta et iuramenta sunt illicita et nō obseruanda. cum etiā circumscripto statuto vel iuramento; talia obseruare vel facere intērē corrupta; illicitū sit. Et hoc videt rōnabile. Secus aut si aliqua bona intentiōe. et ad bonū reipublice; vtputa. habēt vinavalde debilita et corruptiōi obnoxia. q̄ longo tpe seruari nō p̄t. Et si vina aliunde portarent. sua vina vendi non possent. et sic terra illa graue damnū incurreret.

**Ds. Quid ē ius. quid**  
**Rū. fm** rigor: quid equitas; et quid dispensatio? Rū. fm Ho. ius est ars boni et equi: cui ins merito quis nos sacerdotes appellat. i. sacrorū pceptoriū ministros. Rigor: v̄o est excessus vel auerstitas iuris aliquoties ad terrorē scriptus. qui quidē nō est seruandus; nisi vbi timet ne pctm reducat ad alios p exemplū: vt in. c. sed illud. xlvi. di. Quicq̄ tñ rigor idem est qd subtilitas iuris. et seruandus est extra de resti. spoli. in l̄fis. Equitas: v̄o est mediū inter rigorē et dispensationē. Et sic diffinīt. Equitas ē iustitia: dulcore misericordia temperata. Quid sit disp̄latio dictū est s. Dispensatio. de hac materia vide s. Iudex. i. vbi determinat. An index debeat sequi ius: an equitatē.

Otrum ea q̄ contra ius fiunt valeant? Rū. fm Panor. in. c. in noīe dñi. de testi. distinguendo. aut dispositio nō est penalis; aut sic. Si nō. regulariter acus est nullus; vt in regula q̄ cōtra ius. et in. l. nō dubium. L. de legi. Et hoc intellige q̄ lex habet p̄petuā cām p̄hibitōnis. i. rō p̄hibendi est p̄petua. Secus si tpalis. de hoc vide s. Impedimentū. xvij. in. c. vides. x. di. et ibi bona glo. Aut dispositio est penalis. Et hic est maxima difficultas. Quidā differunt q̄ p appositionē pene sustineat acus. q̄ lex nō videt tunc simpliciter p̄hibere. sed ultra p̄cessit apponendo penā. Hoc verum: nisi lex inducat ultra penā actus nullitatem; vt in. l. iubemus. L. desa. san. eccl. et in. c. qz ppter. de elec. hec tñ opinio nō videt placere Bar. in. l. ptor. ff. de no. ope. nun. allegat. d. l. iubemus. et multa iura q̄ ultra penā inducent nullitatē actus. Sed certe posset r̄nderi q̄ in illis iuribus lex nō fuit cōtentā pena extrinseca; sed etiam voluit inducere nullitatē actus. Panor. tñ aliqualiter limitat predicta; dicens q̄ non semper ex non obseruantia legis inducē nullitas ipso iure. sed quandoq̄ p̄stat causam irritandi. quandoq̄ v̄o ipso facto irritat. Scire enim debes q̄ quantioq̄ lex iubet aliquam solennitatem adhiberi tempore cōtractus. et tunc si aliter fiat. actus est nullus ipso iure; vt in. c. sine exceptione. xij. q. ij. et in. d. l. non dubium. et c. auditis. de elec. et. L. de testa. bac consultissima. Quandoq̄ lex iubet aliquam solennitatem adhiberi post contractum vel alium actum perfectum. et tunc si illa solennitas non interuenit. nō inducit actus nullitatis ipso iure. sed non valet in effectum. quia debet annullari nisi aliud exp̄ se caueretur in dispositione. Et hoc videt probari in. l. yniuersa. L. de preci. imp̄era. offe. Pone exem-

plum: statutum dicit de quolibet contractu solinā gabella decem solidis. p libra. certe si non soluitur cōtractus remanet validus; licet possit annullari. Quod pcedit etiā si lex dicat. als nō valeat. Debet enim intelligi non valeat. scz in effectu; vt in. d. l. yniuersa. Secus si diceret: nō valeat ipso iure. vel ipso facto.

### L Egare. Quid si lega-

tor legavit rem alienam? Rū. Panor. in. c. filius. de testa. dicit q̄ aut quis legat rem alienam in qua habet aliquod ius. Et in dubio videtur solum ius legare. quod habet in re. Et sic nou debetur extimatio totius rei: vt in. l. serui electione. de le. i. Idem si testator putabat aliquod ius habere in ea re: quod tamen extinguebat morte; vt in. l. vro patrui. fm vnum intellectuz. L. de le. Et per hoc possit attentari q̄ si testator legavit rem alienam sibi pignoratam: videatur legasse ius pignoris quod habebat in re. Aut legat rem sibi et alteri cōunem. et tunc videt legare partem suam tñ. licet dixerit rem meam: vt in. d. l. serui. Et hoc verum: nisi testator dixisset. lego totam rem v̄l verba similia. quia tunc debetur extimatio totius: vt l. iulianus. de le. iii. Et nota Bar. in. l. cum alienam. L. de leg. Aut legat rem omnino alienam. Et tunc aut est heredis. et tunc omnino debetur. nec sufficit dare extimationem. quia testator potest legare rem heredis sicut propria: vt est p̄sler text. in. l. vñ ex familia. S. si rem. ff. de leg. ij. Aut legat rem alterius q̄ heredis. Et tunc aut scienter. et debetur illas vel eius extimatio: vt. d. l. cum alienam. Quid mō sit talis res: cui cōmerciū possit haberi: als inutile est legatum: puta. si legatur res sacra: vel res principis. l. apud vñ. in. fi. ff. de le. j. Si v̄o legavit ignoranter: tunc aut extraneo: et non valet legatum. d. l. cum alienam. Aut coniuncte persone. cui als fuisset reliktus. etiā si sciunset. rem alienā et debet extimatio. d. l. cum alienam.

Et ex predictis soluitur questio que nunc defacto accidit. Quedam mulier legavit quandam vestem alienam. scilicet socii eiusdem monasterio p̄ salute anime sue. Un valeat. Et dicendum est per predicta q̄ sic. Nec obstat dictū. c. filius. quia licet ibi ponantur plures lecture. tamen illa Innocent. est verio: et communior: vt intelligatur rex. quando filius legat rē ecclesie alteri ecclesie. Secus quando legaret in pios vñs rem alienam. que non esset alicuius ecclesie: vt in. casu nostro. Et hunc intellectum tenet Blo. in. c. si episcopus. xij. q. v. vbi Archi. videtur dicere q̄ i hoc casu legatarius poterit agere ad extimationem. Et q̄ saltem debeat extimatio et valeat legatum: tenent cōiter doctores in d. l. cum alienam.

An autem hoc habeat locum in foro canonico et anime? Panormitanus in dicto. c. filius. dicit. q̄ communiter doctores tenent q̄ sic. licet ipse reheat contrarium. Sed ex quo ipse dicit. q̄ communiter docto. alia tenent opinionem. et ideo videtur tenenda: presertim quando cōstat de mente defuncti: puta. quia sciebat dispositionem iuris ciuiliss.

cc lxxii

# Legare

quia pinde est; ac si legasset rem illam. si emi potius  
let; vel saltem extimationem.

**P**one. Quidam legavit fratribus predicatoribus. si eum sepelirent in ecclesia sua. ille occidit seipsum; vel est repertus excommunicatus. ita qd non potest sepeliri in sacro. An fratres debeat habere legatum; licet eum non sepeliant? **R**u. **B**ar. in. l. miles. ff. de adul. refert **D**i. determinasse qd sic per. d. l. miles. in. l. ream. cum facto defuncti et ei culpa acciderit hoc. Nec obstat. qd non sit impleta conditio sub qua legatum est relatum. quia illa est conditio impossibilis que legatus non viciat; vt. l. obtinuit. ff. de condi. et de.

**P**one. testator legat mihi. x. si faciam unum altare in capella sancti Bernardini. ego antea illud feceram mei contemplatione; an cōsequar legatum? **R**esident quidam qd non per text. expressum in. l. conditionum. ff. de condi. et demon. Et hoc videat tenere **B**ar. ibi. ubi dicit qd ad actionem consequēdam non sufficit aliquid fieri fato. videat esse tex. ibi. in. fi. ubi dicitur. Nam si fato fecerit. non videatur obtemperasse voluntati. sed ad penam euitandam. dicit **B**arto. de mente **D**y. qd non refert qualiter fiat; vt. l. ea quidem. si man. ita sue. ale. Et nota hanc distinctionem **B**arto. que facit ad multa. Et vide supra in. c. Emphiteosis. in. fi. de pictura fienda per heredem. et ibi solvit illa questio quo ad penam incurrendam. hic autem loquimur quo ad actionem consequendā. Et sic nulla est contrarietas hic et ibi.

**P**one. Quidaz parochianus ecclesie sancti Petri reliquit simpliciter ecclesie sancti Petri decem. Sunt in ciuitate alie ecclesie sub eodem vocabulo. Qui dabatur tale legatum? **R**u. fm. **P**anor. in. c. indicante. de testa. qd in dubio dabatur non ecclesie pauperiori. sed ecclesie parochiali; quia de illa in dubio videtur sensisse. Si autem testator dicat relinquo ecclesie sancte Marie; et ecclesia sua parochialis non vocaretur ecclesia sancte Marie. et in illa ciuitate essent multe ecclesie sub illo vocabulo. tūc fm. **D**oc. dabat ecclesie pauperiori. Sed dubium est quando monasteria sunt equalia. Dic fm. communiorum opinionez qd dabatur episcopo; vt ipse distribuat; vel gratificet alteri. Si vero quis simpliciter reliquit ecclesie. vt faciunt rustici. Dic qd dabatur ecclesie parochiali testatoris. eadem rōne.

**Q**uid autem si testator legavit unum calicem; vel unam planetam ecclesie lancete marie. An dabatur de meliori; puta. de argento. An de stagno et. **R**u. fm. **P**anor. ubi supra qd in legati ad pias causas generaliter factis; illud quod est melius dabat fauore pie cause. p. hoc est tex. notabilis. et ibi **B**arto. in. l. ticia. l. seia. ff. de auro et argen. qd le. Et quo decidit ibi **B**arto. qd si testator legavit ecclesie calicem. intelligitur de argento. Si reliquit planetam intelligitur de serico. et sic de similibus. Item dicit **B**artolus se viduisse; defacto qd quidam reliquerat fieri in quadam capella figuram christi. cum apostolis. Certe debet intelligi cum duodecim apostolis.

**P**one. Quidam legavit filie sue nupte. **L**. pro-

singulo anno. pro vestimentis et huismodi. que filia stetit per annos quatuor. qd non induit se. nec pecuniam ipsam a fratribus petiit. An possit petere pecuniam dictorum annorum preteritorum? **R**u. dent quidam qd non. arg. l. quidam. ff. de usufru. leg.

**Q**uid autem si legatarius moritur ante legatorem? **R**u. qd legatum deficit et remanebit hereditibus legantibus. Hec si moreretur post mortem testantis. sed anteqz heres adiūset hereditates. quia tunc debetur hereditibus legatarij. l. vnica. l. sed manifestet. l. de cadu. tol.

**V**erbum. relinquo. additum vniuersitati bonorum trahitur ad institutionem. Et hoc quando nullus alius heres est institutus. Et hoc voluit gloriosus iulius. his verbis. in principio. ff. de hered. insti. et ibi **B**ar. Sed ubi verbum. relinquo. velego. sit adiecum certe rei. tunc enim nunqz trahitur ad institutionem. l. cogi. l. et generaliter. ff. ad trebel.

**P**one statuto cauetur qd de quolibet legato pro libra debeat legatarius solvere. unum sol. et tali legato est iniunctum certum onus. nunquid ratione iniuncti oneris debeat solvi gabella? **D**ic qd legatum finit cum onere relicturn; vt tanto ministratur solvere quanta est extimatio oneris iniuncti. Et ita videtur voluisse **D**y. et **B**ald. per. l. sed si hoc. ff. de condi. et demon. Et sic facit contra gabelarios. quibus debentur quatuor sol. pro sacco frumenti vt non debeat solvi de eo quod recipit molendinaris p. molitura. licet sit consuetudo inco- trarium.

**O**trum legata domo; veniat hortus vel area? **R**u. **P**anor. in. c. **M**aynucius. de testa. dicit. qd appellat de domo no venit hortus vel area; nisi qui sint coiuncta de hoc. c. sancitum de censi. qd ibi ponuntur ut diuersa.

**O**trum legatis aliquibus rebus. et postea venditis per testatorem; teneatur heres? **R**u. dicit qd sic. nisi vendendo testator habuerit animum admendi legatum; vt insti. de lega. l. si rem. Et in dubio probabit heres voluntatem defuncti esse mutantam; vt notat **B**lo. in. dicto. l. si rem. Idem dicendum si rem legataz pignori tradidit. qd nisi habuerit animum admendi legatum. teneat heres eam redimere. et legatario tradere dicitur insti. l. sed et si rem.

**Q**uid autem valeat uxori legatum. quo ei legatur sua dos? **R**u. **A**sten. libro. iiij. tit. xxij. dicit. qd tale legatum est libi utile. etiam si nihil ultra doceat ei reliquerit testator. quia plenior est actio ex legato qd de dote insti. dele. l. Et si uxori. quia ut ibi dicit glo. legatum statim debetur. dos vero si consistat in mobilibus debetur post annum et. Item de dote agitur in quantum potest facere vir: vel alius heres ius. De legato vero insolidum: nisi obstat fiducia; vel beneficium inuentarij. Item valet. quis non habebit probare dolum fuisse tante quantitate. si exprimatur. al's sic. l. de falsa causa adiecta. l. iiiij.

**O**trum legatis vestibus uxoris. veniant aurea

vel argentea ornamenta dictarum vestium: videatur q̄ non, quia accessoria preciosiora: suo punctali non veniunt. **L**ud. autem ro. tenet q̄ veniat etiam preciosiora & accedit principali: vt. l. & si nō sunt. s. perueniamus. ff. de auro et ar. le. **E**t Barto. in. l. iij. ff. de pecu. le. dicit **B**lo. ibi esse falsam. q̄ vult q̄ accessoria preciosiora non extinguant̄ destrueto principali.

**A**n autem legans creditoris suo in dubio videatur legasse animo compensandi: **R**u. **P**anom. in. c. officij. de testa. dicit q̄ sic. per. l. si cum dotem. s. si pater. ff. s. o. matr. vbi dicitur q̄ si pater tenebatur dotem dare filie. & reliquit aliquid filie in testamento. non potest filia petere legatum integrum et repetrere dotem. quia videtur testator legasse animo compensandi cum dote debita. **E**t Bartolus et doctores moderni. in dicto. s. si pater. limitant hoc verum: quando relictum fit per debitorem necessarium. qui ex necessitate iuris tenetur ad debitum. **S**ecundus quando fit per debitorem voluntarium: qui ex voluntate sua obligauit se ad debitum. **N**am hoc casu non videtur factum animo compensandi: nisi sit expressum: vt in dicto. c. officij. vbi legatum episcopo simpliciter factum: non minuit portionem sibi debitam ex relicis factis ecclesijs. **L**icet **P**anom. ibi dicat q̄ testator non est debitor episcopi: nec necessarius nec voluntarius. q̄ portio debetur episcopo. non a testatore. sed ab ecclesijs. quibus factum est relictum. vnde si testator aliquid reliquit simpliciter episcopo: non potest dici q̄ reliquerit animo compensandi cum debito cum ipse non sit debitor episcopi. **O**portet ergo q̄ apponat modum in legato. si vult compensationē fieri vt r̄ps sit contentus illa portione. **E**t hoc vult singulariter. d. c. officij. qd nota.

**V**trum minor prodigus: vel furidius intrans religionem possit legare: vel testari: vel aliter de bonis suis disponere. etiā sine auctoritate curatoris. **R**u. **P**anom. in. c. in p̄sentia. de probat. dicit fm communiter docto. q̄ sic dummodo tempore dispositionis & ingressus non sit furiosus. **A**t hoc ap̄te sentit **J**o. an. ibi. quia in istis sp̄nibus. non curamus de patria vel curatoris auctoritate: vt in. c. si annum. de iudi. li. vij.

**S**ed dubitatur defilosa. **C**y. in autentica. ingressi. **A** de sa. san. eccl. dicit. q̄ de bonis castrensi bus vel quasi. non est dubium. nec de profecticijs quia illa sunt patris. **D**ubium ergo remanet in bonis aduenticijs. **P**anom. ibi putat q̄ de bonis ad uenientibus ingresso. q̄ illa indistincte acquiruntur monasterio. **T**um: quia amplius nō est filius in potestate patris. & sic nō acquiritur vñsfructus patri. tum quia clerici & persone religiose sunt privilegiati super bonis aduenticijs. ita vt plenam habeant ipsorum administrationem. ita quod est laicis aduenticij: clericis reputatur castrense: vel quasi. **E**t hac ratione. forte idem dici potest de bonis acquisitis prius: vt statim per ingressum gaudeant illo priuilegio. de hoc vide vide s. **C**lericus. iij. & **D**onatio. j.

**Q**uid autem de legatis: que sunt mendicanti-

bus: maxime minoribus: puta. **F**ratres minores non possunt habere annuos redditus per clemē. exiui. s. cunq; anni redditus. de ver. sig. **Q**uidaz indirecte relinquit hospitalibus: aut collegijs terrarum: cum onere q̄ omni anno dent duas petias panni. vel huiusmodi fratribus montis. **A**n fratres minores possint recipere: **R**u. **P**anom. in. dicto. c. in p̄sentia. & in. c. nimis prava. de ex. predictit. q̄ talia legata non valent: quia esset habere quandam proprietatem. **E**t tot possent esse annui redditus. q̄ non oporteret eos mendicare. qd esset contra eorum regulam. **P**redicatores tamen non sunt incapaces ex eorum regula. sed ex constitutio nibus.

**Q**uid autem de anniversarijs perpetuis: an licet mendicantibus recipere: **R**u. fm **P**e. de pa-  
lu. in epistola ad magistrum ordinis. q̄ sicut non  
est cōtra ordinem. **I**mmo de ordine recipere quo-  
tidianas elemosynas. ita etiam anniversaria per-  
petua. nec hoc est habere redditus in recipiendo  
gratis. & in petendo extra iudicium. nec in hoc est  
necessaria dispensatio. sicut nec in quotidie mendi-  
cando. **S**ed reperire ea in iudicio tanq; redditus  
sibi debitos. non licet absq; dispensatione. que di-  
spensatio fieri non debet. nec illud dissimulari. nisi  
ex causa necessitatis: puta. in locis. vbi ita refrigu-  
it charitas q̄ fratres seminantes spiritualia. non  
possunt aliter mettere temporalia. **H**ec **P**e. **E**t idē  
videtur dicendum. immo fortius de certis elemo-  
sinis annualibus quas principes aliquando ordi-  
nant dari fratribus de gabella & alijs introibus.  
**N**am talia sunt pure elemosyne. **N**am ipse conce-  
dens ad placitum. potest revocare tales dationes  
cum sponte det. & non ex aliqua obligatione ad illos.  
**N**on obstante q̄ illi qui sunt super illis gabel-  
lis teneantur ex debito dare fratribus ratione ordi-  
nationis domini. **A**ddit etiam ipse **P**ef. de **P**alu.  
q̄ de annuis censibus. ac etiam de redditibus fra-  
trum ad vitam. non licet exigere ea abq; dispensa-  
tione. que fieri non debet vt dictum est: nisi. ppter  
necessitatem. **S**ed oblata licet recipere. **I**dem Ar-  
chi. flo. **E**t per predicta patet. q̄ si quis legaret fra-  
tribus minoribus prouentus aliquorum locorum  
aut redditus alii possessoris. vel certum quid  
annuum. non licet dictis fratribus illos redditus  
petere in iudicio. nec etiam extra iudicium exigere.  
**S**i tamen heres ipse vellet sponte fratribus dare:  
hoc casu liceret fratribus recipere. maxime p̄ mo-  
dum elemosyne.

**A**n autem indistincte fratribus minoribus p̄-  
hibeantur anni redditus: **R**u. **L**ar. in dicta cle-  
men. exiui. post fcederi. q̄ aut annuus redditus re-  
linquitur ad certum vñsum diuini cultus: puta. vi-  
num pro sacrificio frumentum pro hostijs. & con-  
uentus est capax. **A**ut redditus deputatur victimi  
vel vestitui: vel indistincte relinquitur. & ad modi-  
cum tempus. & conuentus est capax. quia videtur  
vñnum legatum. cuius summa est diuisa quo ad so-  
lutionem. nec per hoc tollitur mendicitas. sed sub-  
leuantur. **A**ut relinquit ad r̄ps non modicū. **E**t nō  
valet: q̄ tunc cōputant̄ inter immobilia: vt. in. d.

# Legare

S. cumque anni. Et hec distinctio est equa. Et dic non modicum tempus esse decennium vel ultra; ut notatur in cle. j. de re. ec. non alie. in glo. Et bene facit. d. cle. quia ibi locatio redditum ad modicum tempus: non prohibetur tanquam alienatio. Addit etiam ipse Mar. q. non repugnat mendicitati seruare victualia. quando timeat q. alio modo haberi non poterunt.

**T**unc. Quidam in testamento fratres minores: vel unum eorum heredes universales institut. Primo queritur an valet testamentum: Bar. in tractatu minorum. di. j. per. d. clemen. ex vi. vbi dicitur q. fratres minores successionum non sunt capaces. Dicit q. si fratres minores sunt instituti heredes. et nullum habent substitutum: vel coheredem. tunc testamentum est nullum. et hereditas pertinet ab intestato venientibus. Secus si in testamento fratres instituti habent substitutum: vel coheredem: quia tunc testamentum potest valere: substituto aude inter hereditatem. ad. que primo pertinet: vel adeunte coherede: cui aerescit portio relata fratribus: vbi substitutus non est.

**T**ercio queritur nunquid predicti venientes ab intestato substituti: vel coheredes. ad quos dicta hereditas remanet finis iuris rigorem: possint eam retinere licite in foro conscientie. R. Bart. vbi s. q. ille apud quem hereditas remanet de iure rigore: debet de voluntate defuncti sollicite investigare. et tunc ex illa investigatione: aut ipse remanet certus q. testator: voluit illud suum testamentum valere iure directo. scilicet testamenti finem. Aut remanet certus q. testator: voluit q. valeret etiam de iure codicillorum. et omni modo quo potest: aut non potest esse certus. nec applicat animus ad aliquod predictorum. sed remanet in eo quod ius presumit. **P**rimo casu: quando constat q. testator: voluerit q. valeret iure directo. scilicet testamenti finem. Et tunc ille apud quem predicta hereditas remanet: licite potest eam retinere in foro conscientie. **S**econdo casu. quando ille apud quem remanet hereditas credit defunctum voluisse testamentum valere omni modo q. melius potest et tunc tenet in foro conscientie. **T**ercio caso quoniam ille apud quem remanet. non potest esse certus: nec applicat animus suum ad aliquod predictorum. sed est contentus eo quod ius presumit. Et tunc idem puto q. in primo casu. vix puto tamen repiri aliquem qui nolit valere omni modo quo melius potest. Et ideo in foro conscientie tutius est non tenere. Et ita dixerunt multi magistri theologie. Et predicta vera in venientibus ab intestato. et in coheredibus. In substitutis autem non est dubium q. voluntas defuncti teneret. nam voluit defunctus q. herede instituto non audeant: vel quia non vult: vel q. non potest: substitutus admittat: vt. l. cum. pponas. **L**. de herre. insti.

**T**ertius queritur de q. notabili. Quid si testator dedit substitutum sub condicione. si institutus decederet sine liberis ex se legitime descendenter vel ex corpore suo nascentibus. nunquid evanescat substitutio per religionis ingressum: vel quoniam testator: p. alia verba continentia naturalitate fecit substitutionem. **D**oc.

summi varijs fuerint. Nam Jac. de bel. consuluit substitutionem dicto modo conceptam non expirare per religionis ingressum. q. testator: p. illa verba eligit naturalitatem nec reliquit voluntatem suam interpretationi iuris. Secus quando locutus fuisse generaliter: vt si sine liberis decesserit tecum tunc succedit iuris interpretatio. q. cessat in casu certo. hanc opinionem videt tenere Mar. Host. et Jo. an. in c. Raynaldus. de testa. Contrarium tenet Rich. mal. et Barto. in autem. nisi rogati. ad treb. 2. in. l. si ita quis. deleg. ii. Expressio enim eorum que tacite insunt nihil operat. c. significasti. de elec. Sed hec verba ex suo corpore vel ex se legitime natus insunt in illis verbis: si sine liberis decesserit tecum. veniunt filii legitiimi tamen: vt in. d. l. si ita. ergo sola intelligitur de naturalibus. Et tamen saepe monasterij exprimat talis substitutio per religionis ingressum. Et sic ista condicione. si decesserit sine liberis tecum. reprobat. et pro non scripta habet. non ideo quia monasterium habeatur loco filii. sed quia prebet impedimentum vite contemplativa: seu retrahit a vita contemplativa eligenda. Nam institutus timens ne bona sua cogatur restituere si decesserit sine liberis inducitur ad contrahendum matrimonium: et sic remouetur a proposito religionis. E ideo imperator: tale grauamen voluit haberi. p. non adiecto: vt in. S. sed et hec presenti. in autem. de san. epis. Sed et hec condicione de qua in. q. nostra est multo plus contraria vite contemplativa et religioni. q. illa de qua in. d. S. ergo fortius debet haberi pro non adiecta. Et hec opinio placet. d. An. non tamen evanescit substitutio finis doct. communiter si institutus non ingreditur monasterium. licet ipsum heredem instituat. hoc enim casu cessat ratio dicti. S. cuz non impeditur vita contemplativa. Si autem substitutio est facta de aliquo sub conditione non ingreditur monasterium. communiter tenetur q. talis condicione habeatur pro non adiecta. Nam illa condicione indirecte impediens: seu retrahens a vita contemplativa babetur pro non adiecta: vt dictum est fortius ista que directe impedit religionis ingressum.

**T**riducit autem si rogatus restituere hereditatem vel legatum fiat clericus. nunquid evanescat substitutio: **G**losa dicit q. sic. duobus tamen interuenientibus: vice. q. perpetuo maneat in ecclesia. et reliquum expendatur in piis causas. **S**ed nota. q. tex. in dicto. S. sed et hec loquitur de intrante religionem et de eo qui sit clericus. unde insurget unus intellectus ad illum tex. vt loquatur de ingrediente monasterium: vt ibi sit monachus: clericus. et sic sit sensus q. siue ingreditur vt sit conuersus monasterij. siue vt sit monachus et clericus: semper evanescit substitutio. ex quo in ecclesia perpetuo est manus. et bona expendentur in piis causas. **E**t iste intellectus placet glose. et Panor. Ad quid enim poteret: vt perpetuo maneret in ecclesia. si efficeretur clericus secularis?